
MENDELNET 2010  

 275  

 

USE OF HORSES IN THE MOUNTED POLICE 

Králová B., Jiskrová I., Sobotková E.  

Department of Animal Breeding, Faculty of Agronomy, Mendel University in Brno, 
Zemědělská 1, 613 00 Brno, Czech Republic 

E-mail: Bara.Kralova@seznam.cz  

ABSTRACT  

The objective of this work is to describe specific problems in the service areas of the police of the 
Czech Republic which are related to the service hippology, it means the police service with service 
horses in the mounted police. For my dissertation I have worked with statistical data for the period 
from 1991, that is since the beginning of the "modern" mounted police until the year 2010. 

The methodology for the training of young service horses in the Police of the Czech Republic is the 
basic standard for the training of newly bought service horses. The objective of the training is to 
reach such a degree of preparedness of the service horse as to make possible its use in the service 
after its allocation to the department of service hippology.  

If we evaluate all the data from the different divisions of the mounted police of the Czech Republic, 
we arrive at the conclusion that a total of 105 horses were put in service in the years 1991-2010. 
During this period a total of 71 horses were mustered out.  At the present time 34 horses are in 
service at the Police of the Czech Republic. Explained in numbers: 67.61% of horses was mustered 
out during the years 1991-2010. The most important aspect of the service of the mounted police is 
in the area of prevention.  

Key words: horse, use, training, mounted police 



MENDELNET 2010  

 276  

 

ÚVOD  

Výcvik policistů a služebních koní je základním kamenem následného výkonu služby, který vychází 

ze zákona ČNR č.283/1991 Sb., o Policii České republiky. Za výcvik policistů a služebních koní 

v Policii ČR je odpovědný odborný útvar Policejního prezidia ČR – odbor služební kynologie 

a hipologie Praha, který stanoví požadavky a standardy výcviku policistů a služebních koní. Ke 

kontrole kvality výcviku policistů a služebních koní jsou organizovány speciální kurzy, které jsou 

zakončeny absolvováním závěrečné zkoušky a získáním „osvědčení o způsobilosti k výkonu služby 

na služebním koni“ pro policisty a zadáním kategorie „kůň hlídkový“ nebo „kůň pro speciální 

úkoly“ pro služební koně. 

MATERIÁL A METODIKA  

Ve své práci jsem zpracovala přehled stavů koní ze všech Oddělení služební hipologie u Policie  

ČR - v Praze, Brně i Zlíně. Použila jsem údaje, které jsem získala z jednotlivých výše uvedených 

oddělení za celou dobu jejich působení a Odboru služební kynologie a hipologie Policejního 

prezidia. 

Pracovala jsem s údaji za období od roku 1991 do roku 2010. Procenticky vyjadřuji počty koní 

u jednotlivých důvodů vyřazení a zastoupení pohlaví.  

Zejména zpracovávám: 

-  důvody vyřazování služebních koní u Policie ČR 

-  celkové počty služebních koní u Policie ČR 

-  početní zastoupení klisen a valachů 

-  problematika služebních zákroků 

VÝSLEDKY A DISKUZE  

Důvody, pro které jsou služební koně vyřazováni, jsem rozdělila a procenticky vyjádřila 

následujícím způsobem : 

Onemocnění pohybového aparátu - Z tohoto důvodu bylo vyřazeno 30 koní - 42,25 % 

Onemocnění dýchacího aparátu – COPD - Z tohoto důvodu bylo vyřazeno 5 koní - 7,04 % 

Celková opotřebovanost organizmu – věk - Z tohoto důvodu bylo vyřazeno 11 koní -15,49 % 

Jiné důvody - Z tohoto důvodu bylo vyřazeno 21 koní - 29,57 % 

Vady charakteru - Z tohoto důvodu byli vyřazeni 4 koně - 5,53 %. 



MENDELNET 2010  

 277  

 

Zastoupení pohlaví u služebních koní Policie ČR - Z celkového počtu 105 koní bylo 15 klisen 

                                                                                 = 14,28 % 

U Policie ČR bylo v letech 1991 – 2010 zařazeno 105 koní. Celkem se za tuto dobu vyřadilo 71 

koní. V současné době slouží u Policie ČR 34 koní. Procenticky vyjádřeno: 67,61 % vyřazených 

během let 1991 – 2010. 

Jízdní policie je jednou z mála forem spojení policejní represe, prevence a reprezentace celé PČR. 

Služební zákroky proti osobám jsou myšleny jako represivní akty policistů Jízdní policie, vedené 

proti narušitelům veřejného pořádku při jeho ohrožení nebo narušení. Jedná se tedy o kontakt, kdy 

je narušitel veřejného pořádku nucen strpět nebo vykonat zákonem uloženou povinnost - např. 

zanechat protiprávního jednání, opustit prostor, atd. Služební koně lze s úspěchem použít takřka ve 

všech běžných zákrocích a situacích, s výjimkou zákroků proti extrémně nebezpečnému pachateli 

(řeší speciální zásahové útvary) a zákrokům v souvislosti s motorovými vozidly (násilné 

zastavení...). Služební zákroky proti zvířeti, které ohrožuje život nebo zdraví osob se v praxi 

omezuje nejčastěji na řešení situací s volně pobíhajícími psy. 

ZÁVĚR  

Prioritní by tedy měly být výběry a tipování mladých koní ve věku 3 – 5 let, správně odchovaných 

a socializovaných. Důsledné veterinární prohlídky včetně RTG hrudních i pánevních končetin, 

posouzení patologických změn na kostech a chrupavkách. V neposlední řadě rovněž ohybové 

zkoušky a pohybový aparát vyšetřit jako celek jak v pohybu na ruce, tak i pod sedlem. Po celou 

dobu manipulace s koněm by měly být důkladně pozorovány jeho reakce a chování, které už v této 

fázi mnohé prozradí a naznačí o jeho budoucím možném uplatnění u Policie ČR. 

 

LITERATURA   

Králová B., (2010): Využití koní u jízdní policie, Brno, Fakulta agronomická, Mendelova univerzita 

v Brně, Diplomová práce 66s. 

Závazné pokyny – Ministerstvo vnitra ČR 

1, Závazný pokyn policejního prezidenta č. 80/17. června 2009 – Činnost služební  

    kynologie a hipologie 

2, Pokyn ředitele ŘSPP PP ČR č. 10/ 1. července 2009 – Postup policistů na úseku  

    služební hipologie 


